
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

30 октября 2018 года № 726 

 

г. Холм 

 
Об утверждении муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Управление муниципальными финансами 
Холмского района на 2019-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, перечнем муниципальных программ Холмского района, 

утвержденного распоряжением от 10.10.2013 № 230-рг, Администрация 

Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Холмского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 

2019-2025 годы» с 01 января 2019 года. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Холмского муниципального района с 01 января 2019 года: 

от 08.11.2013 № 886 «Об утверждении муниципальной программы 

Холмского района «Управление муниципальными финансами Холмского 

района на 2014-2020 годы»; 

от 06.02.2014 № 67 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 02.04.2014 № 245 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 27.06.2014 № 421 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 



2 

 

от 05.09.2014 № 590 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 20.10.2014 № 694 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 26.12.2014 № 849 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 10.02.2015 № 72 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 20.04.2015 № 228 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 01.06.2015 № 311 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 09.07.2015 № 400 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 10.08.2015 № 452 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 20.10.2015 № 614 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 02.11.2015 № 635 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 12.12.2015 № 741 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 21.01.2016 № 32 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 21.01.2016 № 34 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 



3 

 

от 13.02.2017 № 49 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 04.04.2017 № 164 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 27.09.2017 № 618 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 04.12.2017 № 805 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы»; 

от 05.03.2018 № 149 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2014-2020 годы». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

района от 30.10.2018 № 726 
 
 
 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами Холмского 

 района на 2019-2025 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Холмского муниципального района 

 

1. Наименование муниципальной программы: «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» 

2.Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Комитет финансов Администрации муниципального района  (далее 

комитет финансов) 

3. Соисполнители муниципальной программы:  

Администрация Холмского муниципального района 

4. Подпрограммы муниципальной Программы: 

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Холмского муниципального района»; 

«Финансовая поддержка муниципальных образований Холмского 

муниципального района». 

«Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского 

муниципального района». 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель: Проведение эффективной  муниципальной политики в сфере управления 
финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости 
бюджетной системы Холмского района  

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 
Холмского района 

1.1.1 Показатель 1: Доля 
дефицита бюджета 
муниципального 
района без учета 
финансовой помощи в 
% от общего годового 
объёма доходов 
бюджета 
муниципального 
района, без учета 

7 7 6 6 6 5 5 



5 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
утвержденного объёма 
безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений 
налоговых доходов по 
дополнительным 
нормативам 
отчислений, %  

1.1.2 Показатель 2: 
Соблюдение 
установленных 
бюджетным 
законодательством 
требований и сроков 
составления проекта 
муниципального 
бюджета, прогноза 
основных 
характеристик 
консолидированного 
бюджета района на 
очередной финансовый 
год и плановый период 
(да/нет) 

да да да да да да да 

1.1.3 Показатель 3: 
Исполнение 
муниципального 
бюджета по доходам 
без учета 
безвозмездных 
поступлений к 
первоначально 
утвержденному уровню 
(%), не менее 

95 96 95 96 96 97 97 

1.1.4 Показатель 4: уровень 
финансовой 
зависимости бюджета 
муниципального 
района в % от 
собственных доходов 
бюджета 
муниципального 
района, % 

70 70 70 70 70 70 70 

1.1.5 Показатель 5: уровень 
расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 
в % от объёма 
расходов, % 

 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



6 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Холмского района 

1.2.1 Показатель 1: Доля 
прочих 
межбюджетных 
трансфертов, 
перечисленных из 
муниципального  
бюджета в бюджеты 
муниципальных 
районов и городского 
округа в отчетном 
году, от общего объема 
прочих 
межбюджетных 
трансфертов, 
распределяемых 
комитетом (%), не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100 

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 
средств Холмского муниципального района 

1.3.1 Показатель 1: 
Количество 
муниципальных 
служащих, прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в сфере 
повышения 
эффективности 
бюджетных расходов, 
не менее 

0 0 0 5 5 5 5 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2019-2025 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

год Источник финансирования 

бюджет 

муниципа
льного 

района 

федерал
ьный 

бюджет 

област
ной 

бюдже
т 

Бюджет 
Холмско

го 
городск

ого 
поселен

ия 

бюджет
ы 

поселен
ий 

внебюдже
тные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 



7 

 

2019 14466,2 0  0 0 0 14466,2 

2020 12009,7 0  0 0 0 12009,7 

2021 12212,6 0  0 0 0 12212,6 

2022 12843,2 0  0 0 0 12843,2 

2023 13484,2 0  0 0 0 13484,2 

2024 14157,4 0  0 0 0 14157,4 

2025 14864,1 0  0 0 0 14864,1 

всего 94037,4 0  0 0 0 94037,4 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

качество управления муниципальными финансами будет 

поддерживаться на уровне II степени (по результатам оценки департамента 

финансов области ); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного 

законодательства (по результатам оценки департамента финансов области); 

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к 

объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится до 0,1%; 

исполнение бюджета муниципального района  по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 

обеспечено не менее чем на 90%; 

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных 

форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности, 

бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района  из 

областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета 

объема безвозмездных поступлений сократится до 5%; 

доля средств бюджета муниципального района, проверенных при 

выполнении контрольных мероприятий, в общем объеме расходов бюджета 

муниципального района (без учета расходов на обслуживание 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета) составит не менее 10%; 

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, 

использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной 

сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях 

по устранению нарушений, составит не менее 90%; 



8 

 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, 

формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов 

бюджета муниципального района увеличится до 95%; 

 
1. Характеристика текущего состояния в сфере управления 

муниципальными финансами, приоритеты и цели государственной 
политики в указанной сфере 

Работа по мобилизации источников доходов и оптимизации расходных 

обязательств, проводится на постоянной основе. 

С 2012 года комплексная работа по повышению эффективности 

бюджетных расходов в Холмском муниципальном районе осуществлялась в 

рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Повышение 

эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района на 

2012 - 2013 годы» утвержденной Постановлением Администрации 

муниципального района от 24.01.2012 № 60. 

В качестве основных направлений реализации данной программы  

были определены: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы; 

внедрение программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района; 

совершенствование муниципального финансового контроля; 

развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 

С 2014 года реализуется План мероприятий по увеличению доходов, 

оптимизации расходов консолидированного бюджета Холмского 

муниципального района и совершенствование долговой политики Холмского 

муниципального района на 2014-2016 годы, утвержденный Распоряжением 

Администрации Холмского муниципального района от 13.03.2014 № 46-рг. 

С 2018 года реализуется план мероприятий по повышению 

поступления налогов и неналоговых платежей в консолидированный бюджет 

Холмского муниципального района, утвержденный Распоряжением 

Администрации Холмского муниципального района от 23.03.2018 № 77-рг. 

Не менее важной задачей является повышение устойчивости бюджета 

муниципального района за счет последовательного сокращения объема 

муниципального долга и обеспечения исполнения бюджетного процесса 

муниципального района в условиях непрерывного изменения требований 

бюджетного законодательства. Повышение устойчивости 

консолидированного бюджета района необходимо осуществлять путем 



9 

 

обеспечения сбалансированности, устойчивости и дальнейшего снижения 

дотационной местных бюджетов. 

На территории муниципального района приоритеты в сфере 

управления финансами установлены основными направлениями социально-

экономического развития муниципального района. 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

на 2019 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа) должна 

обеспечить проведение сбалансированной и рациональной финансовой 

политики муниципального района, отвечающей современным требованиям и 

тенденциям развития бюджетной системы Российской Федерации.   

Целью настоящей муниципальной  программы является проведение 

эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 

муниципального района. 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено 

решение  следующих задач: 

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 

муниципального района; 

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 

средств муниципального района. 

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством трех 

подпрограмм муниципальной программы. 

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса муниципального района» муниципальной программы 

осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и 

обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом». Указанной подпрограммой предусмотрено 

выполнение мероприятий по: 

обеспечению исполнения долговых обязательств муниципального 

района; 

организации планирования бюджета муниципального района; 

организации исполнения бюджета муниципального района и 

составлению отчетности; 

осуществлению контроля, за исполнением бюджета муниципального 

района; 

обеспечению деятельности комитета. 

Решение задачи «Повышение устойчивости бюджетов поселений 

муниципального  района» муниципальной программы осуществляется путем 

реализации подпрограммы «Финансовая поддержка поселений». Указанной 

подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по: 



10 

 

оценке качества организации  и осуществления  бюджетного  процесса 

в поселениях; предоставлению прочих межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений на развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

предоставлению поселениям кредитов на покрытие дефицитов 

бюджетов и на покрытие временных кассовых разрывов. 

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности 

использования бюджетных средств муниципального района» муниципальной 

программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Повышение 

эффективности бюджетных расходов муниципального района». Указанной 

подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по: 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы; 

внедрению программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления; 

развитию информационной системы управления муниципальными 

финансами; 

повышению качества управления муниципальными финансами; 

проведению профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения 

эффективности бюджетных расходов. 

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 

реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов:  

обеспечение высокого качества управления муниципальными 

финансами и отсутствие нарушений требований бюджетного 

законодательства; 

увеличение доли программных расходов и переход к формированию 

бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ;  

снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального 

района и расходов на обслуживание муниципального долга; 

повышение эффективности исполнения бюджета муниципального 

района по доходам и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

муниципального района; 

сокращение дефицита бюджета муниципального района. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы. 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 

реализации муниципальной программы.  



11 

 

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, 

перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены 

ниже. 
 

Риски 
Основные при-
чины возник-

новения рисков 

Предупреждающие меро-
приятия 

Компенсирующие мероприятия 

Внешние риски 

Право-
вые 

изменение 
действующих 
нормативных 
правовых актов, 
принятых на 
федеральном 
уровне, 
влияющих на 
условия 
реализации 
муниципальной 
программы 

мониторинг изменений 
бюджетного 
законодательства и иных 
нормативных правовых 
актов в сфере управления 
финансами Правительства 
Россиской Федерации и 
Министерства финансов 
Российской Федерации 

корректировка муниципальной 
программы 

корректировка муниципальных  
нормативных правовых актов 

Макро-
эконо-
мичес-
кие 
(финан-
совые)  

неблагоприятное 
развитие 
экономических 
процессов в 
стране и в мире 
в целом, при-
водящее к 
выпадению до-
ходов  бюджета 
муниципального 
района или 
увеличению 
расходов и, как 
следствие, к 
пересмотру 
финансирования 
ранее принятых 
расходных обя-
зательств на 
реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

привлечение средств на 
реализацию мероприятий 
муниципальной 
программы из 
вышестоящего бюджета 

мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования бюджетных 
средств, направляемых на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

рациональное 
использование имеющихся 
финансовых средств 
(обеспечение экономии 
бюджетных средств при 
осуществлении 
муниципального заказа в 
рамках реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы) 

корректировка муниципальной 
программы в соответствии с 
фактическим уровнем финан-
сирования и перераспределение 
средств между наиболее 
приоритетными направлениями 
муниципальной  программы, 
сокращение объемов 
финансирования менее 
приоритетных направлений 
муниципальной программы 

Внутренние риски 

Органи-
зацион-
ные  

недостаточная 
точность пла-
нирования 
мероприятий и 
прогнозирования 
значений 
показателей 

составление годовых 
планов реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы, 
осуществление последую-
щего мониторинга их 

корректировка плана 
мероприятий муниципальной 
программы и значений 
показателей реализации 
муниципальной программы 

применение штрафных санкций 



12 

 

Риски 
Основные при-
чины возник-

новения рисков 

Предупреждающие меро-
приятия 

Компенсирующие мероприятия 

муниципальной 
программы 

выполнения 

мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования бюджетных 
средств, направляемых на 
реализацию 
муниципальной 
программы  

размещение информации о 
результатах реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы на сайте 
Администрации 
муниципального  района в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

составление плана 
муниципальных закупок, 
формирование четких 
требований к квалифика-
ции исполнителей и 
результатам работ 

к внешним исполнителям 
мероприятий муниципальной 
программы, при необходимости 
– замена исполнителей 
мероприятий 

Ресурс-
ные 
(кадро-
вые) 

недостаточная 
квалификация 
специалистов, 
исполняющих 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

назначение постоянных 
ответственных 
исполнителей с 
обеспечением 
возможности их 
полноценного участия в 
реализации мероприятий 
муниципальной 
программы 

повышение квалификации 
исполнителей 
мероприятий 
муниципальной 
программы (проведение 
обучений, семинаров, 
обеспечение им открытого 
доступа к методическим и 
информационным 
материалам) 

привлечение к реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы представите-
лей общественных и 
научных организаций 

ротация или замена исполни-
телей мероприятий 
муниципальной программы 

 



13 

 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития района и контроль, за реализацией муниципальной 

программы осуществляет первый заместитель главы Холмского района. 

Комитет осуществляет: 

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

координацию деятельности соисполнителей муниципальной 

программы по реализации мероприятий; 

обеспечение целевого использования средств, выделяемых на 

выполнение муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению 

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, целевых 

показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 

программы; 

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Для обеспечения реализации муниципальной программы 

соисполнители муниципальной программы предоставляют в комитет отчеты 

о выполнении мероприятий муниципальной программы до 10 июля текущего 

года и до 01 февраля года, следующего за отчетным.  

Комитет до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за 

отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации 

муниципальной программы, обеспечивает их согласование с первым 

заместителем главы района, и направляет в отдел по управлению 

муниципальным имуществом и экономике Администрации района. 

Отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике 

Администрации района осуществляет общий мониторинг хода реализации 

муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения 

целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, 

докладывает Главе Холмского муниципального района. 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Наименовани
е 

мероприятия 

Исполнит
ель 

Срок 
реализаци

и 

Целевой 
Показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
муниципал

ьной 
программы 

Источн
ик 

финанс
ирован

ия 

объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Холмского района 

1.1. Реализация 
подпрограмм
ы 
«Организация 
и обеспечение 
осуществлени
я бюджетного 
процесса, 
управление 
муниципальн
ым долгом 
Холмского 
муниципальн
ого района» 

комитет 

финансов 

2019-
2025 

1.1.1. 

1.1.2. 

1.1.3 

1.1.4 

1.1.5 

Бюдже
т 
района 

3747,
2 

3482,3 3478,8 3652,7 3835,2 4026,9 4228,3 

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Холмского района 



15 

 

2.1. Реализация 
подпрограмм
ы 
«Финансовая 
поддержка 
муниципальн
ых 
образований 
Холмского 
муниципальн
ого района» 

комитет 

финансов 

2019- 

2025 

1.2.1. бюджет 

района 

10719,0 8527,4 8733,8 9170,5 9629,0 10110,5 10615,8 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Холмского муниципального района 

3.1. Реализация 
подпрограмм
ы 
«Повышение 
эффективнос
ти 
бюджетных 
расходов 
Холмского 
муниципальн
ого района» 

комитет 

финансов 

2019- 

2025 

1.3.1 бюджет 

района 

0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 ВСЕГО     14466,2 12009,7 12212,6 12843,2 13484,2 14157,4 14864,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 
Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Холмского муниципального района 
муниципальной программы Холмского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-
2025 годы» 

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов.  

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского района 

1.1 Показатель 1: Отсутствие 
просроченной задолженности 
по муниципальным долговым 
обязательствам района в 
отчетном финансовом году 
(да/нет) 

да да да да да да да 

1.2 Отношение объема расходов на 
обслуживание муниципального 
внутреннего долга района к 
объему расходов 
муниципального бюджета, за 
исключением объема расходов, 
которые осуществляются за 
счет субвенций, 
предоставляемых из областного 
бюджета в отчетном 
финансовом году (%), не более 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета 

2.1. Достижение значений целевых 
показателей муниципальной 
программы (% выполнения от 
числа показателей) 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета 

3.1 Соблюдение установленных 
бюджетным законодательством 
требований и сроков 
составления проекта 
муниципального бюджета, 
прогноза основных 
характеристик 
консолидированного бюджета 
района на очередной 
финансовый год и плановый 
период (да/нет) 

да да да да да да да 

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление 
отчетности 

4.1 Отсутствие нарушений 
требований бюджетного 
законодательства (по 
результатам оценки 

да да да да да да да 



17 

 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Министерства финансов 
Российской Федерации) за 
отчетный период (да/нет) 

4.2 Отношение дефицита 
муниципального бюджета (за 
вычетом объема снижения 
остатков средств на счетах по 
учету средств муниципального 
бюджета и объема поступлений 
от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, 
находящихся в собственности 
района) к общему годовому 
объему доходов 
муниципального бюджета без 
учета объема безвозмездных 
поступлений в отчетном 
финансовом году (%), не более 

7 7 6 6 6 5 5 

4.3 Своевременность 
предоставления бюджетной 
отчетности в Министерство 
финансов Новгородской 
области и Федеральное 
казначейство об исполнении 
муниципального бюджета 
(да/нет) 

да да да да да да да 

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального  бюджета 

5.1 Количество проверок, 
проводимых комитетом в 
рамках полномочий по 
осуществлению внутреннего 
финансового контроля, в год 
(ед.), не менее 

2 2 2 2 2 2 2 

5.2 Доля возмещенных средств 
муниципального бюджета, 
использованных с нарушением 
законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей 
сумме средств, предлагаемых к 
возмещению в предписаниях по 
устранению нарушений (%), не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100 

5.3 Отношение суммы 
административных штрафов, 
взысканных комитетом за 
бюджетные нарушения, к сумме 
административных штрафов, 
начисленных комитетом за 
бюджетные нарушения (%), не 
менее 

90 90 90 90 90 90 90 

 



18 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы. 

4. Объемы  и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей): 

год источник финансирования 

бюджет 

муниципал
ьного 

района 

федерал
ьный 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

бюджет 
Холмско

го 

городск
ого 

поселен
ия 

бюджет  

поселен
ий 

внебюд
жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 3747,2 0 0 0 0 0 3747,2 

2020 3482,3 0 0 0 0 0 3482,3 

2021 3478,8 0 0 0 0 0 3478,8 

2022 3652,7 0 0 0 0 0 3652,7 

2023 3835,2 0 0 0 0 0 3835,2 

2024 4026,9 0 0 0 0 0 4026,9 

2025 4228,3 0 0 0 0 0 4228,3 

всего 26451,4 0 0 0 0 0 26451,4 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

создание стабильных финансовых условий для устойчивого 

экономического роста муниципалитета, повышения уровня и качества жизни 

населения за счет обеспечения долгосрочной сбалансированности, 

устойчивости и платежеспособности бюджета муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 

муниципального района» 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 

реализаци

и 

Целевой 

показате

ль( 

номер 

целевого 

показате

ля из 

паспорт

а 

подпрог

раммы) 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского района 

1.1 Перечисление 
необходимого 
объема денежных 
средств на 
обслуживание и 
погашение 
муниципального 
долга района  

комитет 

финансов  

2019-2025 
годы 

№ 1.1 
1.2 

Муницип
альный 
бюджет 

7,0 4,5 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета 

2.1. Кадровое, 

материально-

техническое и 

хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

комитета 

комитет 

финансов  

2019-2025 2.1 бюджет 

района 

3740,2 3477,8 3477,8 3651,7 3834,2 4025,9 4227,3 

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета 
3.1 Организация 

подготовки и 
комитет 2019-

2025годы 
№ 3.1 - - - - - - - - 



20 

 

составление проекта 
муниципального 
бюджета, прогноза 
основных 
характеристика 
консолидированного 
бюджета района на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

финансов  

3.1.1 Подготовка 
основных 
направлений 
бюджетной и 
налоговой политики 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 3.1 - - - - - - - - 

3.1.2 Составление проекта 
муниципального 
бюджета об 
муниципальном 
бюджете на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
подготовка 
документов и 
материалов, 
подлежащих 
внесению в Думу 
Холмского 
муниципального 
района 
одновременно с 
проектом 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 3.1 - - - - - - - - 

3.1.3 Организация и 
проведение 
публичных 
слушаний по 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 3.1 - - - - -  
 

- 
- 

- 



21 

 

проекту 
муниципального 
бюджета на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление отчетности 
4.1 Организация 

исполнения 
муниципального 
бюджета в текущем 
финансовом году 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.1.1 Составление и 
ведение сводной 
бюджетной росписи 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.1.2 Составление и 
ведение кассового 
плана 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.1.3 Подготовка 
проектов 
муниципальных 
законов о внесении 
изменений в 
муниципальное 
решение об 
областном бюджете 
на текущий 
финансовый год и 
плановый период 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.2 Организация 
подготовки и 
составление 
ежемесячной, 
квартальной, 
годовой отчетности 
района об 
исполнении 
муниципального и 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 



22 

 

консолидированного 
бюджета района 

4.2.1 Получение и 
проверка 
ежемесячной, 
квартальной, 
годовой отчетности 
городского и 
сельских поселений, 
главных 
распорядителей 
средств 
муниципального 
бюджета, главных 
администраторов 
доходов 
муниципального 
бюджета, главных 
администраторов 
источников 
финансирования 
дефицита 
муниципального 
бюджета и 
составление 
ежемесячной, 
квартальной, 
годовой отчетности 
об исполнении 
муниципального и 
консолидированного 
бюджета района 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.2.2 Подготовка проекта 
муниципального 
решения Думы на об 
исполнении 
муниципального 
бюджета за 
отчетный 
финансовый год 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

4.2.3 Организация и 
проведение 

комитет 2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 



23 

 

публичных 
слушаний по 
годовому отчету об 
исполнении 
муниципального 
бюджета за 
отчетный 
финансовый год 

финансов  

4.2.4 Проведение 
мониторинга 
качества 
финансового 
менеджмента 
главных 
распорядителей 
средств 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 4.1 – 
4.3 

- - - - - - - - 

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета 
5.1 Осуществление 

последующего 
финансового 
контроля за 
исполнением 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 5.1 – 
5.3 

- - - - - - - - 

5.1.1 Проведение 
плановых проверок 
целевого и 
эффективного 
использования 
средств 
муниципального 
бюджета 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 5.1 – 
5.3 

- - - - - - - - 

5.1.2 Проведение 
плановых проверок 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
организаций района 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 5.1 – 
5.3 

- - - - - - - - 

5.1.3 Проведение 
плановых проверок 

комитет 2019-
2025годы 

№ 5.1 – 
5.3 

- - - - - - - - 



24 

 

использования 
межбюджетных 
трансфертов, 
выделенных из 
муниципального 
бюджета бюджетам 
городского и 
сельских поселений 

финансов  

5.1.4 Проведение 
неплановых 
проверок на 
основании 
соответствующих 
поручений 

комитет 

финансов  

2019-
2025годы 

№ 5.1 – 
5.3 

- - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 
«Финансовая поддержка муниципальных образований Холмского 
 муниципального района» муниципальной Программы Холмского 

муниципального района «Управление муниципальными финансами 
Холмского района на 2019-2025 годы» 

 

1. Исполнители Программы: комитет финансов. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

Программы: 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и 
сельских поселений Холмского района 

1.1 Доля межбюджетных 
трансфертов, перечисленных 
из муниципального бюджета 
в бюджеты городского и 
сельских поселений 
Холмского района в 
отчетном году, от общего 
объема межбюджетных 
трансфертов, 
распределяемых комитетом 
(%), не менее 

100 100 100 100 100 100 100 

 

3.Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы. 

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации: 
год источник финансирования 

бюджет 

муниципал

ьного 

района 

федерал

ьный 

бюджет 

област

ной 

бюдже

т 

бюджет 

Холмско

го 

городск

ого 

поселен

ия 

бюджет 

поселен

ий 

внебюдже

тные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 10719,0 0 0 0 0 0 10719,0 

2020 8527,4 0 0 0 0 0 8527,4 

2021 8733,8 0 0 0 0 0 8733,8 

2022 9170,5 0 0 0 0 0 9170,5 

2023 9629,0 0 0 0 0 0 9629,0 

2024 10110,5 0 0 0 0 0 10110,5 

2025 10615,8 0 0 0 0 0 10615,8 

всего 67506,0 0 0 0 0 0 67506,0 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджетов 

муниципальных образований Холмского муниципального района.



«Мероприятия подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований  Холмского муниципального 
района» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реализации 
Целевой 

показатель( 

номер целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений Холмского района 

1.1. 
Межбюджетные  

трансферты 

бюджетам 

городского и 

сельских 

поселений 

Холмского 

муниципального 

района  

комитет 

финансов  

2019-2025 1.1. 

 

бюджет 

района 
10716,0 8527,4 8733,8 9170,5 9629,0 10110,5 10615,8 

1.2 
  Иные 

межбюджетные 

трансферты 

Комитет 

финансов 

2019-2025 1.1 Бюджет 

района 

3,0       

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 
Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского 

муниципального района  
муниципальной программы Холмского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-
2025 годы» 

 

1. Исполнители программы: комитет финансов. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 

№  п/п  Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 
единица измерения 
целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района в сфере 
повышения эффективности бюджетных расходов 

1.1. Количество 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в 
сфере повышения 
эффективности 
бюджетных 
расходов (чел.), не 
менее 

0 0 0 5 5 5 5 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы; 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации: 

год Источник финансирования 

Бюджет 
муниципа
льного 
района 

Федераль
ный 

бюджет 

Областной 
бюджет 

Бюджет 
Холмско
го 
городско
го 
поселени
я 

Бюджет 
поселен
ия 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 0 0 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 

2022 20,0 0 0 0 0 0 20,0 

2023 20,0 0 0 0 0 0 20,0 



28 

 

2024 20,0 0 0 0 0 0 20,0 

2025 20,0 0 0 0 0 0 20,0 

всего 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

создание и внедрение таких механизмов управления доходами, расходами, 

долговыми обязательствами муниципального района, которые обеспечат 

ориентацию бюджетного планирования на достижение устойчивого 

экономического роста муниципалитета, повышение уровня и качества жизни 

населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 
     « Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района» 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

Реализаци

и 

Целевой 

показате

ль( 

номер 

целевого 

показате

ля из 

паспорта 

подпрогр

аммы) 

Источн

ик 

финанс

ирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района в сфере 

повышения эффективности бюджетных расходов 

1.1 Организация мероприятий 

по участию в обеспечении 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышении квалификации 

муниципальных служащих 

в сфере повышения 

эффективности 

бюджетных расходов 

 

комитет 

финансов  

2019-2025 1.1. 

. 

 

Бюджет 

района 

0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 


